
COPIA

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 124 dd. 22 maggio 2025

del Servizio Segreteria

 

 
 

COMUNE DI TESERO 

   PROVINCIA DI TRENTO 

M1C1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 
SICUREZZA NELLA PA-1.4: SERVIZI DIGITALI E 
ESPERIENZA DEI CITTADINI "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
APP IO". - AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI 
TRENTINI SCARL DI TRENTO DELL'INCARICO DI 
ATTIVAZIONE DELLA APP IO SUI SERVIZI DIGITALI 
PUBBLICATI NEL NUOVO SITO WEB COMUNALE IN 
CONFORMITÀ AI REQUISITI PREVISTI DALLA MISURA 
1.4.3 DEL PNRR. CUP D61F22002760006 - CIG 
B6FBE9DE33.

OGGETTO:



 

 

 
Finanziato con fondi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza PNRR – M1C1 

 

 

OGGETTO: M1C1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA-

1.4: SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO". - 

AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SCARL DI 

TRENTO DELL’INCARICO DI ATTIVAZIONE DELLA APP IO SUI 

SERVIZI DIGITALI PUBBLICATI NEL NUOVO SITO WEB COMUNALE 

IN CONFORMITÀ AI REQUISITI PREVISTI DALLA MISURA 1.4.3 DEL 

PNRR. CUP D61F22002760006 - CIG B6FBE9DE33. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
Premesso che: 

 

Il Comune di Tesero ha presentato, attraverso l’apposito portale, la candidatura nell’ambito 

della Missione M1C1 “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA 

PA-1.4: SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" alla MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO"; - Il codice CUP 

per la misura MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" è: D61F22002760006.  

 

Rilevato che il Consorzio dei Comuni Trentini Scarl con sede a Trento ha presentato in data 

22.04.2025 ns. prot. 3668 una proposta tecnico-economica per l’attivazione della App IO sui 

servizi digitali pubblicati nella sezione Mycomunweb – stanza del Cittadino del nuovo sito 

web del Comune di Tesero per permettere l’invio di messaggi dalla App IO ad uno specifico 

cittadino, associato al codice fiscale dell’utente che si connette alla piattaforma con SPID.  

 

Il flusso previso per questi servizi è unidirezionale, dalla App IO al cittadino con invio di 

messaggi esclusivamente di testo ed eventuali documenti allegati, ma non link che richiedano 

un’azione da parte del cittadino.  

 

Vista la proposta tecnico-economica presentata dal Consorzio dei Comuni Trentini Scarl con 

sede a Trento, protocollata in data 22.04.2025 prot. n. 3668, che per l’attivazione della App 

IO sui servizi digitali pubblicati nel nuovo sito web comunale in conformità ai requisiti 

previsi nella Misura 1.4.3 del PNRR prevede un costo complessivo di € 1.710,50 oltre IVA 

22%.  

 

Ritenuto opportuno accogliere la proposta presentata dal Consorzio dei Comuni Trentini 

Scarl con sede a Trento al fine di adempiere a quanto previsto dall’avviso 1.4.3 del PNRR.  

 

Ravvisata, altresì, la sussistenza dei presupposti per procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico di cui sopra, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. nr. 36/2023.  

 

Ritenuto di formalizzare l’incarico della fornitura e posa in opera mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio per assumere valore contrattuale.  

 

Atteso che ai soli fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23 comma 



 

 

5 del D.Lgs. nr. 36/2023 il CIG assegnato per il servizio in questione è il seguente: CIG 

B6FBE9DE33.  

 

Dato atto che il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 2.086,81 (I.V.A. 

22% inclusa), risulta disponibile al capitolo 373 - codice NOC U/1.03.02.19.999 del bilancio 

di previsione 2025-2027, competenza 2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 41 di data 18.12.2024. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 

18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

44 di data 18.10.2018. 

 

Vista la deliberazione n. 219 di data 30.12.2024 della Giunta comunale ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo all’esercizio finanziario 

2025-2027. Assegnazione degli interventi e delle risorse”. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta 

comunale. 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che l'intervento di cui al presente provvedimento è “finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU” e che su ogni atto inerente e conseguente il presente 

affidamento va inserito il seguente logo: 

 
 

2. Di affidare, per quanto sopra esposto, al Consorzio dei Comuni Trentini Scarl con sede 

a Trento, Via Torre Verde n. 23, p.iva 01533550222, l’incarico di attivazione della App 

IO sui servizi digitali pubblicati nel nuovo sito web comunale in conformità ai requisiti 

previsi nella Misura 1.4.3 del PNRR per un costo complessivo di € 1.710,50 oltre IVA 

22% come da proposta tecnico-economica protocollata in data 22.04.2025 prot. n. 

3668. 

 

3. Di impegnare a favore del Consorzio dei Comuni Trentini Scarl con sede a Trento la 

somma complessiva di € 2.086,81, IVA inclusa, al capitolo 373 - codice NOC 

U/1.03.02.19.999 del bilancio di previsione 2025-2027, dando atto che la stessa è 

interamente finanziata mediante i fondi PNRR Missione M1C1. 

 

4. Di dare atto che ai soli fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti 

dall’art. 23 comma 5 D.lgs. 36/2023 il CIG assegnato per il servizio in questione è il 

seguente: CIG B6FBE9DE33. 



 

 

 

 

5. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo alla ditta succitata sarà effettuato in 

un’unica soluzione, entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura. 

 

6. Di accertare il contributo dallo Stato pari a € 5.103,00 come da decreto di 

finanziamento n. 175-2/2023 - PNRR-2024 al cap. 210 ad avvenuta asseverazione del 

progetto. 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, dando atto che la sua efficacia decorrerà 

da tale visto. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 

di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 

impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LUCHINI dott.ssa CHIARA

Tesero, 22/05/2025

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 

Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

2025 373 2025 2.086,81U U.1.03.02.19.999 SS124.25/0001

F.to GABRIELLI dott.ssa ALESSIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 22/05/2025 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Tesero, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

LUCHINI dott.ssa CHIARA


